
                          

CONSEJERÍA DE AGRICULTURA, PESCA, AGUA Y
DESARROLLO RURAL.

S-4111001-F

Delegación Territorial de Agricultura, Pesca, Agua y
Desarrollo Rural en Almería

CLAVE:

    

TIPO:

SERVICIO
REF. CRONOLÓGICA:

NOVIEMBRE DE 2022

CLASE:

PLIEGO DE PRESCRIPCIONES TÉCNICAS

TÍTULO BÁSICO:

SERVICIO DE DIRECCIÓN DE OBRA Y COORDINACIÓN DE SEGURIDAD Y
SALUD PARA LA OBRA: “NUEVA EDAR EN EL MUNICIPIO DE TABERNAS.
(ALMERÍA)”

PROVINCIA:

ALMERÍA

CLAVE:

04

TÉRMINOS MUNICIPALES:

TABERNAS
CLAVE:

088

PRESUPUESTO (SIN I.V.A.): 177.013,34 €

PRESUPUESTO BASE DE LICITACIÓN: 214.186,14 €

AUTOR: GUILLERMO MARÍN GODOY

                        Pliego de Prescripciones Técnicas                                                                              
[...]
 Almacenamiento de fango en silo de 20 m3 para su transporte, retirada a vertedero o aprovechamiento.
 Tratamiento alternativo en eras de secado de fangos.

Línea   de agua:      

Pozo de gruesos:  

El agua residual llega a la planta proyectada por gravedad al pozo de gruesos, a 0,80 metros por debajo del terreno. El pozo
de gruesos es de planta cuadrada de 2,00 m de lado con paredes inclinadas en la proximidad del fondo para evitar
acumulación de sedimentos. La profundidad del pozo es 2,60 m bajo el terreno con un parapeto de 0,80 m de altura Se
instalará en el pozo de gruesos una estructura metálica para cuelgue de una viga carril donde se instalará un polipasto con
cuchara bivalva para poder realizar la limpieza del foso con descarga de residuos a un contenedor de tipo obra. A la salida
del pozo de gruesos el agua residual pasa al canal de desbaste a través de una reja de luz de paso 60 mm, de limpieza
manual o con el borde de la cuchara. Se dispondrá un aliviadero conectado con el pozo de gruesos a través de un hueco de
dimensiones 0,60 x 0,80 en el que se instalará una compuerta. Este aliviadero funcionará únicamente en situaciones de
emergencia como by-pass general. El paso al aliviadero dispondrá de una reja con luz de paso de 30 mm y el labio
vertedero tendrá la misma cota que la parte superior del hueco de paso, de manera que queden retenidos los flotantes. La
tubería de salida será de igual diámetro que la tubería de entrada, 315 mm.

Desbaste:  

Tras la reja del pozo de gruesos se disponen dos canales de sección rectangular para el desbaste. Estos canales tendrán
una profundidad de 1,00 metro, con la parte superior de los mismos por encima de la cota del terreno entre 12 y 25 cm. El
ancho de los canales será de 50 centímetros por facilidad de mantenimiento. En uno de los canales, el de funcionamiento
normal, se situará una reja para desbaste grueso con luz de paso 30 mm y espesor de barrotes de 8 mm, de limpieza
automática. El otro canal sería el de funcionamiento de emergencia que estaría operativo en el caso de que no se pudiera
realizar el bombeo, en el que se colocarán en serie una rejilla para desbaste grueso con luz de paso 30 mm y espesor de
barrotes 8 mm y otra rejilla de luz de paso 15 mm y espesor de barrotes 6 mm, para el desbaste medio, ambas de
limpieza automática. Todas las rejillas tendrán una inclinación de 75º. La descarga de los residuos recogidos en las rejas de
gruesos se realizará a 1,80 metros sobre el nivel del suelo a un tornillo transportador-compactador que los descargará en un
contenedor de 1.100 litros que estará situado sobre el terreno. La descarga de la reja de medios se realizará también a una
canaleta  de acero  inoxidable  que verterá  a otro  contenedor  de  1.100 litros.  Los canales  de desbaste  dispondrán de
compuertas de accionamiento motorizado de entrada y salida y  de seccionamiento e intercomunicación internos,  de
manera que se pueda hacer el desbaste grueso en cualquiera de los dos canales y hacer o no el desbaste medio.

Pozo de bombeo:  

Posteriormente a los canales de desbaste se situará el pozo de bombeo para elevar el caudal máximo a pretratamiento
mediante  bombas  centrífugas  sumergibles.  La  modulación  será  de  dos  unidades  más  otra  de  reserva  de  iguales
características (2+1R).  Las bombas dispondrán de variador de frecuencia para evitar, en gran medida de lo posible,
escalonamientos bruscos en la alimentación. El pozo de bombeo es de planta rectangular de 2,50 x 2,70 m, y tiene
paredes inclinadas en la proximidad del fondo evitando así que se produzcan depósitos de sedimentos. Dispondrá de un

                            Pliego de Prescripciones Técnicas                                                                                                                                        
                                                                                                                             

GUILLERMO MARIN GODOY 13/02/2023 17:11:35 PÁGINA:  6 / 48

VERIFICACIÓN NJyGw48d9zO3M3jYZyX87AZW8C6Ji6 https://ws050.juntadeandalucia.es/verificarFirma/



muro deflector formando una cámara tranquilizante para evitar turbulencias en la entrada. El pozo tiene una profundidad
de 1,70 m bajo la salida de los canales de desbaste. Como sistema de izado de las bombas para el mantenimiento de las
mismas, se instalará una viga carril colgante de una estructura metálica en la que se dispondrá un polipasto eléctrico. Se
realizará control ultrasónico del nivel en el pozo de bombeo, disponiéndose como alternativa de seguridad un sistema de
control del basado en boyas de nivel de máximo y mínimo. En el pozo de bombeo se colocará una salida de diámetro 315
mm conectada con  el  bypass  de la  planta  para  evacuar  los  caudales  desbastados  sobre  el  máximo  de entrada a
pretratamiento o todo el caudal en el caso de que las bombas se encuentren fuera de servicio. Para contabilizar el caudal
vertido al By-pass de la planta se colocará un vertedero trapezoidal en canal con medidor ultrasónico de la lámina de agua.
Adosado al pozo de bombeo se colocará la cámara de válvulas donde se situarán en cada tubería de salida de las bombas
válvulas  de  retención  y  válvulas  de  compuerta.  A  la  salida  de  la  tubería  de  reunión  se  colocará  un  caudalímetro
electromagnético para contabilizar el caudal que pasará al pretratamiento. En el pozo de bombeo se colocarán sondas de
oxígeno, pH/temperatura, conductividad y sólidos en suspensión para comprobar las carascterísticas del agua bruta de
entrada.

Pretratamiento:  

Antes de someter el agua residual al tratamiento propiamente dicho se someterá a una etapa de Pretratamiento en un
equipo compacto de tamizado, desarenado y desengrasado, capaz de tratar el caudal máximo total, disponiendo de un by-
pass para labores de mantenimiento si es necesario. La planta de tratamiento compacta permite efectuar los tratamientos
de desbaste (con transporte y compactado), desarenado y desengrasado, en un único equipo. El caudal nominal del equipo
será mayor de 220 m3/h.

Tamizado:  

El tamizado es realizado en un tamiz tonillo con compactación con luz de paso de 3 mm. Los sólidos que contiene el
líquido quedan retenidos en la criba del tamiz tornillo desde donde una hélice especialmente diseñada y dotada de cepillos
los transporta a la parte superior del equipo. Allí se produce la compactación y deshidratación de los mismos, consiguiendo
una gran reducción de volumen antes de su descarga a contenedor. El líquido escurrido es devuelto al desarenador por
medio de una manguera prevista en el equipo.

Desarenado y desengrasado:  

El líquido que atraviesa la criba entra en un depósito de desarenado donde, optimizada por la introducción de aire, se
produce la sedimentación de las arenas. Un sinfín horizontal, que funciona en sentido contrario al flujo y que está ubicado
en el fondo del depósito, se encarga del transporte de las arenas hacia otro sinfín inclinado que las extrae, deshidratándolas
y descargándolas en un contenedor. La extracción de arenas se hace desde el fondo del compacto a través de tornillos
transportadores. Uno horizontal situado en el fondo que transporta la materia hasta un extremo donde otro inclinado la
eleva y la extrae del equipo para su descarga en contenedor. Las arenas producidas son transportadas a un contenedor con
una capacidad de 1.100 l. Las grasas son enviadas hacia un muro cortacorrientes con entradas en forma de peine por el
cual discurre un barredor de superficie dotado de un flotador que se adapta en cada momento a la altura óptima de
funcionamiento. Dicho barredor superficial transporta las grasas hacia una tolva que por gravedad las descarga a una
tubería sobre el nivel del suelo donde es recogida en un contenedor GRG de 1,0 m3.

Alivio y medida de caudal previo al tratamiento biológico:  

A la salida del pretratamiento compacto se colocará un aliviadero lateral en canal de 30 cm de ancho para evacuación
hacia el by-pass de los caudales sobre el máximo de entrada a tratamiento biológico. Se dispondrá además en el canal una
válvula de compuerta para el bypass completo del resto del tratamiento. A continuación, y en el mismo canal, se realizará la
medida del caudal entrante al tratamiento biológico mediante medida de nivel del agua con sensor ultrasónico en canal
Parshall.

Tratamiento biológico, Aireación Prolongada (2 líneas)  

El agua procedente del pretratamiento llega a una arqueta previa a la entrada en el tratamiento biológico donde se realiza el
reparto a los reactores mediante labios vertedero controlados por compuertas de accionamiento motorizado. A esta arqueta
llega también la recirculación donde se mezcla con el agua de entrada. El tratamiento biológico proyectado consiste en un

                            Pliego de Prescripciones Técnicas                                                                                                                                        
                                                                                                                             

GUILLERMO MARIN GODOY 13/02/2023 17:11:35 PÁGINA:  7 / 48

VERIFICACIÓN NJyGw48d9zO3M3jYZyX87AZW8C6Ji6 https://ws050.juntadeandalucia.es/verificarFirma/



proceso de fangos activos de baja carga, en dos tanques de aireación prolongada de tipo carrusel. Los tanques tienen una
anchura de 9,10 metros, para dos canales de 4,40 m de ancho, y una longitud total de 24,60 m. La profundidad es de
5,50 m para una altura de lámina de agua de 5,00 m. Los reactores presentan una zona óxica, aireada, y otra anóxica. El
agua residual entra desde la cámara de reparto previa al reactor a la zona anóxica de cada una de las balsas donde se
produce la desnitrificación. A continuación, el licor mezcla pasa a la zona aerobia de las balsas donde tiene lugar la
oxidación y la nitrificación del agua residual. Las demandas de oxígeno necesarias para la nitrificación serán suministradas
mediante 3 soplantes de levitación con aire de caudal unitario 708 m3/h para una configuración 2 en funcionamiento más
una en reserva (2+1) y parrillas de difusores de burbuja fina, instalados en la zona óxica del reactor biológico. Cada parrilla
tendrá 228 difusores. Se instala en cada uno de los reactores un agitador para homogeneizar el licor de mezcla. Para
mantener  la  concentración  de sólidos  en suspensión en  el  reactor  biológico  se  recirculará  el  fango recogido  en  los
decantadores secundarios. La relación entre el caudal de fangos recirculados y caudal de aguas residuales a tratar es del
250%. La salida de ambos tanques del reactor biológico se realizará igualmente por vertedero hasta una arqueta partida
que comunica con los decantadores a través de una conducción enterrada para cada uno de ellos, sin que se produzca
mezcla de caudal. La instrumentación instalada en cada reactor para el control de los procesos será un medidor de oxígeno
disuelto, un sensor de sólidos en suspensión, sonda de amonio/nitratos y sonda de potencial redox. La instalación del
medidor de oxígeno disuelto y sólidos en suspensión se realizará cerca de los agitadores, de forma que el licor de mezcla
que esté siendo medido por los sensores tenga una textura homogénea y no se vea alterado por los flóculos. La instalación
de las sondas de amonio/nitratos y potencial redox se realizará donde se encuentran las parrillas de difusores. Para evitar
la proliferación de microorganismos filamentosos (bulking) o exceso de espumas (foaming) se prevé un dispositivo de
dosificación de agua clorada en el reactor biológico.

Decantación en clarificadores circulares:  

La decantación secundaria se llevará a efecto mediante dos decantadores circulares de 9 m de diámetro, con entrada de
agua central, con altura perimetral de 3,5 metros, solera en pendiente 1:10, poceta central para recogida y purgado de
fangos, arqueta de exterior para bombeo de fangos, puente rodante radial y vertedero periférico. Tanto a la entrada como a
la salida de agua se dispondrán deflectores cuya misión es la de obligar al caudal a realizar el recorrido ascendente
necesario y de impedir la salida de flotantes, respectivamente. En la superficie de los clarificadores se colocará un canal
perimetral  interior  con  vertedero  para  recogida  de agua decantada y  con  chapa  deflectora  para  evitar  la  salida  de
sobrenadantes. El borde exterior del canal, donde apoya el puente, tendrá una guarda hidráulica de 50 cm. El vertedero
periférico se dispondrá con las entalladuras necesarias para que la lámina de agua sea mayor de 2 cm. a caudal medio y
menor de 6 cm. a caudal punta. Los equipos, realizados íntegramente en obra civil, se completarán con una tolva para la
recogida de flotantes y un cepillo para limpieza de los canales perimetrales. El agua clarificada saldrá los decantadores
hacia una arqueta de reunión desde donde se conducirá al laberinto de cloración. Las características mínimas que deberá
cumplir el puente rodante radial son:

- Ancho útil pasarela ≥ 0,8 m.
- Pasarela cerrada con suelo de tramex.

Dispondrán de medidor de nivel ultrsónico para control del nivel de los fangos decantados.

Desinfección del efluente:  

La desinfección del efluente se realiza mediante hipoclorito sódico, dosificado en una cámara de contacto laberíntica. El
tiempo de contacto de la solución clorada con el agua, será superior a 15 minutos en el supuesto de caudal punta. La
cámara de cloración tiene las siguientes características:

 Volumen de canales: 26,65 m3.
 Longitud de canales: 15,20 metros.
 Profundidad de canales: 2,50 metros.

Junto al laberinto de cloración se construye un edificio de desinfección y agua industrial, para el depósito de cloro y las
bombas de dosificación. El hipoclorito para una eventual cloración se almacenará en un depósito de 1.000 litros de
capacidad, que permitirá una autonomía superior a 15 días de funcionamiento y que se dosificará mediante 1+1R bombas,
de hasta 5 l/h de caudal unitario.

                            Pliego de Prescripciones Técnicas                                                                                                                                        
                                                                                                                             

GUILLERMO MARIN GODOY 13/02/2023 17:11:35 PÁGINA:  8 / 48

VERIFICACIÓN NJyGw48d9zO3M3jYZyX87AZW8C6Ji6 https://ws050.juntadeandalucia.es/verificarFirma/



Arqueta de salida y medición de caudal:  

La  medida  del  caudal  depurado  se  realiza  mediante  caudalímetro  de  tipo  electromagnético  que  se  dispone  en  la
conducción de entrada de la arqueta de salida en arqueta anexa a la de salida. La salida del efluente se realiza mediante
labio vertedero a la conducción de salida. En la arqueta de salida se colocarán sondas de oxígeno, pH/temperatura,
conductividad y sólidos en suspensión para el control de calidad del efluente depurado.

Líne  a de fangos  :      

Recirculación de fangos:  

Los  fangos  concentrados en  las  pocetas  centrales  de  los  decantadores  secundarios  se  extraerán  mediante  tuberías
sobredimensionadas para evitar atascos, controladas por válvulas de compuerta, a la arqueta de fangos. En la arqueta de
fangos se instalarán tres bombas centrífugas sumergibles, dos para el funcionamiento normal y otra en reserva, que
recircularán los fangos a cabecera de los reactores para mantener la concentración de microorganismos en este. Se ha
previsto que las bombas puedan realizar una recirculación de hasta el 250% del caudal medio diario. El bombeo se ha
dimensionado para hacer la recirculación en 8 horas al día. Se colacarán caudalímetros electromagnéticos para el control
de los fangos recirculados a cada uno de los reactores.

Purga de fangos:  

El bombeo de fangos en exceso se realizará desde el pozo de fangos descrito anteriormente y que se comparte con la
recirculación de fangos, hasta el espesador, o directamente a deshidratación, dimensionándose teniendo en cuenta un